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НОВОСТИ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Ключевая ставка снижена до 9,75% годовых

Информация Банка России от 24 марта 2017 г. “Банк России принял 
решение снизить ключевую ставку до 9,75% годовых”

Банк России принял решение с 27 марта 2017 г. снизить ключевую став-
ку с 10 до 9,75% годовых. 

Это решение обусловлено снижением инфляционных рисков и восста-
новлением экономической активности. По прогнозам ЦБ РФ в этих усло-
виях при сохранении умеренно жесткой денежно-кредитной политики 
целевой уровень инфляции в 4% будет достигнут до конца 2017 г. и будет 
поддерживаться в дальнейшем. 

Банк России допускает возможность постепенного снижения ключевой 
ставки во II-III кварталах текущего года. 

Следующее заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рас-
сматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 28 
апреля 2017 г.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: новые 
форматы представления в электронной форме носят 

рекомендательный характер
Приказ Федеральной налоговой службы от 20 марта 2017 г. № 
ММВ-7-6/228@ «Об утверждении рекомендуемых форматов 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в электрон-
ной форме»

Утверждены новые форматы представления бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности в электронной форме. Всего - 11. Теперь все форматы 
носят рекомендательный характер. 

Для государственных (муниципальных) учреждений - баланс (часть 
CXXIX, версия 5.05), разделительный (ликвидационный) баланс (часть 
CXLVIII, версия 5.05). Для учреждений - отчет об исполнении плана фи-
нансово-хозяйственной деятельности (часть CXXX, версия 5.05), отчет о 

финансовых результатах деятельности (часть CXXVII, версия 5.05), сведе-
ния по дебиторской и кредиторской задолженности (часть CXLV, версия 
5.04), сведения об остатках денежных средств (часть CXLVI, версия 5.04). 

Предусмотрены форматы для отчетности кредитных организаций. Речь 
идет о публикуемых формах. Это бухгалтерский баланс (часть LXXXVIII, 
версия 5.04), отчет о финансовых результатах (часть LXXXIX, версия 5.04), 
отчет о движении денежных средств (часть C, версия 5.04). 

Установлены рекомендуемые форматы представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (часть CV, версия 5.07), а также упрощенной 
(часть CLIX, версия 5.02).

Совершенствование налоговой системы России: 
разъяснения Минфина России

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 17 февраля 2017 г. N 03-07-14/9030 О рассмотрении 
предложений по совершенствованию налоговой системы РФ

В связи обращением с предложениями по совершенствованию налого-
вой системы России Минфин России разъяснил следующее. 

В частности, НДС в России введен с 1 января 1992 г. и является одним 
из основных налоговых источников доходов федерального бюджета. При 
этом порядок применения налога, регулируемый нормами НК РФ, в т. ч. в 
части исчисления и уплаты этого налога, применения налоговых вычетов 
и возмещения, соответствует международной практике. 

Сокращение льгот, в т. ч. за счет отмены освобождения от налогообло-
жения НДС и отказа от применения пониженной ставки налога в отно-
шении товаров (работ, услуг) социального назначения может привести 
к повышению цен на эти товары (работы, услуги) и способствовать росту 
социальной напряженности. 

Снижение основной ставки НДС до 8, по мнению Минфин России, приве-
дет к сокращению доходов федерального бюджета и негативно отразится на 
выполнении принятых обязательств по финансированию расходов бюджета. 

Также сообщается, что основными направлениями налоговой полити-
ки России на 2017 г. и на плановый период 2018-2019 гг введение про-
грессивной шкалы налогообложения доходов физлиц не предусмотрено.
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Для правильного учета таких платежей в реквизитах распоряжений о 
переводе денежных средств указывают ИНН, КПП плательщика, чья обя-
занность по внесению платежей исполняется. Это касается и полей «Пла-
тельщик», «Статус плательщика». 

При этом в поле «Назначение платежа» в первых позициях (по отноше-
нию к иной дополнительной информации) указывается ИНН и КПП лица, 
осуществляющего платеж, и наименование (ФИО) плательщика, чья обя-
занность исполняется. 

Данные положения учтены в проекте изменений в Правила указания 
информации в реквизитах распоряжений (приказ Минфина России от 12 
ноября 2013 г. N 107н.).

Как определить срок полезного использования, если 
основные средства не указаны в амортизационных 

группах?
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 6 марта 2017 г. N 03-03-06/1/12629

Амортизируемое имущество распределяется по амортизационным 
группам в соответствии со сроками его полезного использования. 

Срок полезного использования определяется налогоплательщиком са-
мостоятельно на дату ввода в эксплуатацию данного объекта и с учетом 
классификации основных средств, утверждаемой Правительством РФ. 

Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизацион-
ных группах, срок полезного использования устанавливается в соответ-
ствии с техническими условиями или рекомендациями изготовителей.

Об ответственности за применение ККТ, не 
соответствующей новым требованиям и снятой с 

учета налоговым органом в одностороннем порядке
Письмо Федеральной налоговой службы от 31 января 2017 г. № 
ЕД-4-20/1602 “О рассмотрении обращения”

Если выявлена контрольно-кассовая техника, не соответствующая но-
вым требованиям, то она снимается с учета без соответствующего заяв-
ления пользователя. 

Не предусмотрен учет устройств, не отвечающих требованиям, после 
1 января 2017 г. 

Расчеты с использованием такой ККТ влекут привлечение к админи-
стративной ответственности.

В Волгоградской области определен порядок 
предоставления в 2017 г. из областного бюджета 

субсидий местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности (благоустройство набережных) 
в рамках подготовки к проведению в 2018 г. 

чемпионата мира по футболу.
Постановление Администрации Волгоградской области от 16 мар-
та 2017 г. N 133-п «Об утверждении Порядка предоставления в 
2017 году из областного бюджета субсидий местным бюджетам 
на софинансирование капитальных вложений в объекты муници-
пальной собственности (благоустройство набережных) в рамках 
подготовки к проведению в 2018 году чемпионата мира по футбо-
лу, которые осуществляются из местных бюджетов»

Определены цели, условия, процедура предоставления и расходова-
ния в 2017 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности (благоустройство набережных) в рамках подготовки к про-
ведению в 2018 году чемпионата мира по футболу, которые осуществля-
ются из местных бюджетов.

Акт сверки взаимных расчетов, подписанный главным 
бухгалтером с проставлением печати организации, 

свидетельствует о признании ею долга
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 22 
декабря 2016 г. N Ф07-10413/16 по делу N А56-84165/2015 (ключе-
вые темы: срок исковой давности - признание долга - подрядчик 
- изменение договора - локальная смета)

Суд округа согласился с нижестоящими инстанциями, посчитавшими, 
что течение срока исковой давности было прервано в связи с признанием 
долга ответчиком. 

Об этом свидетельствует акт сверки взаимных расчетов, подписанный 
от имени ответчика главным бухгалтером с проставлением печати орга-
низации. 

Суды исходили из того, что полномочие может также явствовать из 
обстановки, в которой действует представитель, и на акте проставлена 
печать организации. А ответчик не заявлял о фальсификации подписи 
главного бухгалтера и не представил доказательства выбытия или кражи 
печати.

Зачет, возврат излишне уплаченной платы за 
негативное воздействие на окружающую среду: что 

приоритетно?
Письмо Федеральной службы по надзору в сфере природопользо-
вания от 15 марта 2017 г. № АС-06-02-36/5194 «О зачете, возврате 
излишне уплаченной платы за негативное воздействие на окружа-
ющую среду»

С 17 марта 2017 г. действуют правила исчисления и взимания платы 
за негативное воздействие на окружающую среду. Росприроднадзором 
разрабатывается порядок зачета и возврата излишне уплаченных (взы-
сканных) сумм. При этом отмечено следующее. 

Лица, обязанные вносить плату, перечисляют квартальные авансовые 
платежи (кроме четвертого квартала) не позднее 20 числа месяца, следу-
ющего за последним месяцем соответствующего квартала текущего от-
четного периода, в размере 1/4 части суммы платы, внесенной за преды-
дущий год. Исключение составляют субъекты малого и среднего бизнеса. 

Излишне уплаченные суммы подлежат возврату или зачету в счет бу-
дущего периода. Необходимо заявление. Недоимки по плате за отчетный 
период подлежат уплате лицами, обязанными вносить плату. 

При выявлении излишне уплаченных сумм приоритетным является 
принятие решения о зачете. 

Возврат оформляется только после зачета сумм излишне уплаченной 
платы в счет погашения задолженности, пеней. 

Территориальный орган Росприроднадзора вправе отказать в возвра-
те добровольно исчисленной и внесенной ежеквартальной авансовой 
платы. В силу ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного 
обогащения денежные суммы и иное имущество, предоставленные во 
исполнение несуществующего обязательства, если приобретатель дока-
жет, что лицо, требующее возврата имущества, знало об отсутствии обя-
зательства либо предоставило имущество в целях благотворительности. 

В таком случае заинтересованное лицо вправе обратиться в судебные 
инстанции. Оформление возврата будет возможно по исполнительному 
документу.

Как заполнить распоряжения о переводе денежных 
средств, если налоговые платежи уплачиваются не 

плательщиком, а иными лицами?
Письмо Федеральной налоговой службы от 17 марта 2017 г. № ЗН-
3-1/1850@ “О рассмотрении обращения”

В соответствии с изменениями в НК РФ налогоплательщикам разреше-
на уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных платежей в бюджет-
ную систему иными лицами. 
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Субсидии предоставляются в целях софинансирования капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности (благоустройство на-
бережных) в рамках подготовки к проведению в 2018 году чемпионата 
мира по футболу, которые осуществляются из местных бюджетов.

Критерием отбора муниципальных образований для предоставления 
субсидий является наличие акта и (или) поручения Президента РФ, акта и 
(или) поручения Правительства РФ о строительстве (реконструкции) объ-
ектов капитального строительства муниципальной собственности на тер-
ритории соответствующего муниципального образования.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
иные цели.

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Труд, трудоустройство, социальная защита, пенсии и 
компенсации

Приказ комитета сельского хозяйства Волгоградской области от 15 
марта 2017 г. N 68 «Об утверждении ставок для расчета размера 
субсидий на возмещение части затрат на закладку, уход за много-
летними плодовыми, ягодными насаждениями на 2017 год»

Определены ставки для расчета размера субсидий на возмещение ча-
сти затрат на закладку, уход за многолетними плодовыми, ягодными на-
саждениями на 2017 г. в Волгоградской области.

Утверждены ставки для расчета размера субсидий на возмещение ча-
сти затрат на закладку, уход за многолетними плодовыми, ягодными на-
саждениями на 2017 год:

закладка садов интенсивного типа - 221 559 руб.;
уходные работы за садами интенсивного типа - 14 656 руб.
Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит опублико-

ванию.

Здравоохранение, образование, наука, культура, 
спорт и туризм

Приказ комитета образования и науки Волгоградской области от 
14 марта 2017 г. N 29 «Об установлении среднего размера роди-
тельской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных организациях Волгоградской 
области, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, за январь, февраль, март 2017 г.»

Каков средний размер родительской платы за присмотр и уход за деть-
ми в государственных и муниципальных образовательных организациях 
Волгоградской области?

Установлен средний размер родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных образовательных организа-
циях Волгоградской области, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования:

за январь 2017 г. - 1375 руб.;
за февраль 2017 г. - 1458 руб.;
за март 2017 г. - 1765 руб.
Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 1 января 2017 г.

НДФЛ, ЗАРПЛАТА, КАДРЫ
Нужно ли проводить внеплановую специальную 

оценку условий труда при реорганизации 
работодателя или его структурных подразделений?

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 2 ноября 
2016 г. N 15-1/ООГ-3847 О проведении внеплановой специальной 
оценки условий труда

Минтруд России разъяснил, что если при реорганизации работодателя 
или его структурных подразделений, новые рабочие места не вводились, 
а условия труда на существующих рабочих местах не изменились, то вне-
плановую специальную оценку условий труда можно не проводить. 

Соответствующие организационные изменения, а также решение о 
непроведении указанной оценки принимает комиссия по проведению 
специальной оценки условий труда. Изменения и решение оформляются 
протоколом.

Облагаются ли страховыми взносами выплаты 
государственным гражданским служащим на 

санаторно-курортное лечение и отдых?
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 17 февраля 2017 г. N 03-15-06/9146 О налогообло-
жении страховыми взносами выплаты на санаторно-курортное 
лечение и отдых при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска и компенсации на оплату проезда к месту лечения и отды-
ха и обратно, предусмотренных для государственных гражданских 
служащих нормативными правовыми актами субъектов РФ

Минфин России разъяснил, что на денежные компенсации на санатор-
но-курортное лечение и (или) отдых и на оплату проезда к месту лечения 
и (или) отдыха и обратно, выплачиваемые государственным гражданским 
служащим, не распространяется действие норм НК РФ об освобождении от 
обложения страховыми взносами, и, следовательно, данные компенсации 
подлежат обложению страховыми взносами в общеустановленном порядке.

НДФЛ: если продается земельный участок, 
образованный в результате объединения нескольких 

участков...
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 15 марта 2017 г. N 03-04-05/14570 О предоставлении 
имущественного налогового вычета по НДФЛ при продаже объе-
диненного земельного участка, образовавшегося из двух смежных 
земельных участков

Разъяснено, что при объединении земельных участков возникает но-
вый объект права собственности, которому присваивается новый када-
стровый номер. Срок нахождения в собственности образованного участ-
ка исчисляется с даты его регистрации. 
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Доходы от продажи недвижимости не облагаются НДФЛ, если объект 
находился в собственности налогоплательщика в течение минимального 
предельного срока владения. Разъяснено, в каких случаях он составляет 
3 года, а в каких - 5 лет. 

Если доходы от продажи меньше, чем кадастровая стоимость объек-
та по состоянию на 1 января года, в котором совершена госрегистрация 
перехода права собственности на продаваемый объект, умноженная на 
коэффициент 0,7, то доходы от продажи указанного объекта принимают-
ся равными кадастровой стоимости, умноженной на коэффициент 0,7. 

Максимальный размер вычета составляет 1 млн руб. Вместо него дохо-
ды от продажи объекта можно уменьшить на расходы, связанные с при-
обретением имущества.

Сдача в аренду помещения физлицом, не 
являющимся ИП: профессиональные вычеты по НДФЛ 

не применяются
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 15 марта 2017 г. N 03-04-05/15280 О налогообложении 
НДФЛ доходов физических лиц, не являющихся индивидуальны-
ми предпринимателями, полученных от сдачи в аренду имущества

Доход физлица-арендодателя в виде арендной платы (включая оплату 
коммунальных платежей), облагается НДФЛ. 

Отмечено, что договор аренды является самостоятельным видом до-
говора, не относящимся к договорам оказания услуг. Профессиональные 
вычеты в отношении доходов физлиц, не являющихся ИП, полученных от 
сдачи в аренду помещения, не применяются. 

Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью 
без образования юрлица с момента госрегистрации в качестве ИП.

Нужно ли уплачивать НДФЛ и страховые взносы, если 
работник выполняет свои обязанности дистанционно?
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 22 февраля 2017 г. N 03-04-06/10460 О налогообложе-
нии НДФЛ и страховыми взносами доходов сотрудника организа-
ции, выполняющего трудовые обязанности по трудовому договору 
о дистанционной работе

Рассмотрен вопрос об обложении НДФЛ и страховыми взносами дохо-
дов сотрудника организации, выполняющего обязанности по трудовому 
договору о дистанционной работе. 

По общему правилу доходы облагаются НДФЛ по ставке 13%. При вы-
полнении трудовых обязанностей за пределами России в отношении его 
доходов организация-работодатель не признается налоговым агентом. 
Отмечено, что место работы является обязательным условием для вклю-
чения в трудовой договор. 

Выплаты и иные вознаграждения, начисляемые в пользу работника - 
гражданина России в рамках трудовых отношений, облагаются страховы-
ми взносами. Место выполнения обязанностей значения не имеет.

НДФЛ и налог на прибыль: если работник имеет 
возможность добираться до места работы 

самостоятельно, но работодатель оплачивает расходы 
на проезд...

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 16 марта 2017 г. N 03-04-06/15198 О налогообложении 
НДФЛ и учете для целей налогообложения прибыли организаций 
расходов в виде сумм оплаты организацией стоимости проезда со-
трудников от места сбора к месту работы и обратно

Оплата организацией проезда работников при условии того, что они 
имеют возможность добираться до места работы самостоятельно, явля-
ется доходом в натуральной форме. Она облагается НДФЛ. 

Расходы на оплату проезда к месту работы работников, предусмотрен-
ные трудовыми и (или) коллективными договорами, рассматриваются в 
качестве затрат, уменьшающих размер базы по налогу на прибыль. Усло-
вие - они являются частью системы оплаты труда. 

В противном случае такие затраты не могут быть учтены.

Особенности получения имущественного вычета по 
НДФЛ у работодателя

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 16 марта 2017 г. N 03-04-06/15201 О предоставлении 
налоговым агентом имущественного налогового вычета по НДФЛ

Если сотрудник организации в налоговом периоде обратился за предо-
ставлением имущественного налогового вычета по НДФЛ, то организа-
ция - налоговый агент при определении налоговой базы предоставляет 
указанный вычет с начала налогового периода, в котором поступило об-
ращение. 

Сумма налога, исчисленная и удержанная с начала налогового периода 
до месяца включительно (если налог в нем уже был исчислен и удержан), 
в котором сотрудник обратился за получением вычета, является излишне 
удержанной и подлежит возврату.

Как правильно применять профстандарты?
Информационное письмо Общероссийского Профсоюза образова-
ния от 10 марта 2017 г. N 122 «Об актуальных вопросах примене-
ния профессиональных стандартов»

Рассмотрен ряд вопросов по применению профстандартов. 
Речь идет, в частности, о составлении плана по организации примене-

ния данных документов; об определении потребности в профессиональ-
ном образовании, обучении и (или) дополнительном профобразовании 
работников. 

Разъяснено, как и на каких условиях можно обеспечить право педаго-
гических работников на дополнительное профобразование. 

Отмечено, что в настоящее время отсутствуют правовые основания для 
применения профстандарта при определении должностных обязанно-
стей работников. Нельзя использовать их при аттестации педагогических 
работников.

Заполняем расчет по страховым взносам
Письмо Федеральной налоговой службы от 17 марта 2017 г. № БС-
4-11/4859 “О рассмотрении обращения”

С 1 января 2017 г. плательщики страховых взносов представляют в на-
логовый орган за отчетные (расчетные) периоды расчет по страховым 
взносам. Разъяснены нюансы его заполнения. 

Так, в отношении застрахованных лиц, которым за последние 3 месяца 
отчетного (расчетного) периода не начислялись выплаты и иные возна-
граждения, плательщик заполняет раздел 3 расчета, кроме подраздела 3.2. 

При этом количество сведений о застрахованных лицах за отчетный 
(расчетный) период раздела 3 расчета учитывается в соответствующих 
графах строки 010 подраздела 1.1 приложения 1 к разделу 1 расчета.

О предоставлении вычетов по НДФЛ
Письмо Федеральной налоговой службы от 17 февраля 2017 г. № 
БС-4-11/3008 О предоставлении социального и имущественного 
вычета по НДФЛ в одном налоговом периоде

Сообщается, что работодатель вправе предоставить любой из вычетов 
по НДФЛ, на который налогоплательщик имеет право (имущественный и 
(или) социальный) в любой очередности, а также в любой пропорции - в 
пределах суммы начисляемого дохода, облагаемого по ставке 13%. 

Это делается после получения от работника соответствующих заявле-
ний при условии представления подтверждения права на получение ука-
занных вычетов.

Какой доход работника не нужно отражать в расчете 
6-НДФЛ?

Письмо Федеральной налоговой службы от 27 марта 2017 г. № БС-
4-11/5602@ “О налоге на доходы физических лиц”

Если доход получен работником организации - налоговым резидентом 
России от источников за пределами нашей страны, то необходимо иметь 
в виду следующее. 

В отношении такого дохода организация-работодатель не является на-
логовым агентом. Следовательно, он не должен отражаться в расчете по 
форме 6-НДФЛ.

ОБЩИЙ РЕЖИМ
Признаем доходы, полученные по договору об 

оказании услуг
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 17 февраля 2017 г. N 03-03-06/1/9283 О дате при-
знания дохода от реализации услуг при применении организацией 
метода начисления

Услугой для целей налогообложения признается деятельность, резуль-
таты которой не имеют материального выражения, реализуются и потре-
бляются в процессе ее осуществления. 

Под реализацией услуг понимается, в частности, возмездное оказание 
услуг одним лицом другому, а в случаях, предусмотренных НК РФ, - на 
безвозмездной основе. 

При применении организацией метода начисления датой признания 
дохода от реализации услуг будет признаваться дата фактического оказа-
ния таких услуг заказчику. 

Доходы организации, полученные по договору об оказании услуг, сле-
дует учитывать для целей налогообложения прибыли в том налоговом 
периоде, в котором документально подтвержден факт оказания услуг.
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Доходы в виде вклада участника хозяйственного 
товарищества или общества в его имущество: 

чтобы не было повторного обложения налогом на 
прибыль...

Досье на проект федерального закона № 128489-7 “О внесении из-
менений в статьи 251 и 271 Налогового кодекса Российской Феде-
рации” (внесен 21.03.2017 Правительством РФ)

21 марта 2017 г. в Государственную Думу ФС РФ на рассмотрение по-
ступил проект поправок к НК РФ. 

В целях избежания повторного обложения налогом на прибыль плани-
руется выделить доходы в виде вклада участника хозяйственного товари-
щества или общества в его имущество. 

Плата концедента в виде денежных средств включается в состав об-
лагаемых доходов. Порядок ее признания будет аналогичен тому, что 
установлен для субсидий. 

Напомним, что с 1 сентября 2014 г. действует ряд изменений, внесен-
ных в ГК РФ. Так, урегулирован вопрос, связанный с вкладами в имущество 
хозяйственного товарищества или общества. Определены конкретные 
виды объектов, которые могут быть вкладом участника хозяйственного 
товарищества или общества в его имущество. Скорректирован Закон об 
АО.

Пени за просрочку возврата бюджетного кредита 
уменьшают налогооблагаемую прибыль

Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа от 
3 марта 2017 г. N Ф02-7587/16 по делу N А58-7052/2015 (ключевые 
темы: окружающая среда - бюджетный кредит - внереализацион-
ные расходы - государственный внебюджетный фонд - предостав-
ление бюджетных кредитов)

Пени за просрочку возврата бюджетного кредита могут быть учтены в 
составе расходов при налогообложении прибыли. 

Такой вывод следуют из позиции окружного суда, который отметил 
следующее. 

Подобная выплата имеет цель компенсировать ущерб, нанесенный за-
ймодавцу в результате несвоевременного возврата бюджетного кредита, 
а не наказать за такое действие. 

При этом данная сумма не «налагается» органом публичной власти, а 
уплачивается заемщиком займодавцу добровольно (на основании акта 
сверки расчетов). 

Поэтому затраты на уплату пеней по договору о предоставлении бюд-
жетного кредита подлежат учету для целей налогообложения прибыли 
на основании нормы, предусмотренной для расходов в виде признанных 
должником или подлежащих уплате им санкций, а также сумм на возме-
щение причиненного ущерба. 

Т. е. такие затраты включаются в составе внереализационных расходов 
в общеустановленном порядке. Положение НК РФ о том, что при опреде-
лении базы по указанному налогу не учитываются расходы в виде пени, 
штрафов и иных санкций, перечисляемых в бюджет, к указанным затра-
там не применимо.

Ценные бумаги, приобретенные до 1 января 2016 г., 
реализуются после этой даты: как быть с налогом на 

прибыль?
Письмо Минфина России (Министерство финансов РФ) от 13 марта 
2017 г. №03-03-06/1/13851

Разъяснено, что при реализации после 1 января 2016 г. ценных бумаг, 
приобретенных до указанной даты, база по налогу на прибыль умень-
шается на стоимость таких ценных бумаг, определенную и отраженную в 
регистрах налогового учета на дату их приобретения. 

При этом доходы от реализации определяются с учетом положений НК 
РФ в зависимости от признания сделки по их продаже контролируемой.

Подтверждаем обоснованность применения нулевой 
ставки НДС при экспорте товаров в Белоруссию и 

Казахстан
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 15 марта 2017 г. N 03-07-13/1/14652 О документаль-
ном подтверждении обоснованности применения нулевой ставки 
НДС при экспорте товаров из РФ в Республику Беларусь и Респу-
блику Казахстан

Разъяснено, что при экспорте из России в Белоруссию и Казахстан то-
варов, вывозимых покупателями на условиях самовывоза, применяется 
нулевая ставка НДС. 

Условие - в налоговый орган предоставлены в т. ч. копии товарно-
транспортных накладных, полученных от покупателей.

НДС: передача товаров по врученным в ходе 
рекламной акции подарочным сертификатам - 

реализация
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 10 марта 2017 г. N 03-07-11/13704 О применении 
НДС и налога на прибыль организаций при реализации товаров в 
рекламных целях

Разъяснено, что передача товаров по врученным в ходе рекламной ак-
ции подарочным сертификатам облагается НДС. 

Если призы (сертификаты) передаются покупателям в рамках прове-
дения рекламной акции, то стоимость указанных призов должна учиты-
ваться при налогообложении прибыли в размере, не превышающем 1% 
выручки от реализации.

Российская организация осуществляет в 
Азербайджане деятельность через находящееся там 

постоянное представительство: как быть с налогом на 
прибыль?

Письмо Минфина России (Министерство финансов РФ) от 10 марта 
2017 г. №03-08-05/13602

Было заключено межправительственное Соглашение России и Азер-
байджана об избежании двойного налогообложения. Согласно докумен-
ту дивидендами признается доход от акций или других прав, которые не 
являются долговыми обязательствами, дающих право на участие в при-
были. 

Перевод чистой прибыли постоянным представительством российской 
организации, расположенным в Республике, своему головному офису не 
может рассматриваться как выплата дивидендов для целей применения 
соглашения. 

При этом оно не содержит норм, препятствующих взиманию в Азер-
байджане в дополнение к налогу на прибыль налога на перечисление 
чистой прибыли постоянного представительства нерезидента в пользу 
данного нерезидента. 

В настоящее время согласно Налогового кодекса Азербайджанской Ре-
спублики ставка налога, взимаемого при перечислении (выдачи) чистой 
прибыли постоянного представительства нерезидента, составляет 10%.

Налог на прибыль: учитываем основные средства
Письмо Минфина России (Министерство финансов РФ) от 22 марта 
2017 г. №03-03-06/1/16312

В целях налогообложения прибыли под основным средством понима-
ется часть имущества, используемого в качестве средств труда для про-
изводства и реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) или 
для управления организацией первоначальной стоимостью более 100 
000 руб. 

Первоначальная стоимость определяется как сумма расходов на его 
приобретение, сооружение, изготовление, доставку и доведение до со-
стояния, в котором оно пригодно для использования, за исключением 
НДС и акцизов, кроме случаев, предусмотренных НК РФ. 

Первоначальная стоимость основных средств изменяется в случаях до-
стройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 
перевооружения, частичной ликвидации соответствующих объектов и по 
иным аналогичным основаниям.

Общие правила учета затрат при налогообложении 
прибыли

Письмо Минфина России (Министерство финансов РФ) от 15 марта 
2017 г. №03-03-06/1/14733

НК РФ установлен порядок признания расходов при методе начисле-
ния. Затраты признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которо-
му они относятся, независимо от времени фактической выплаты денеж-
ных средств и (или) иной формы их оплаты. 

Расходы должны соответствовать определенным требованиям.

Налог на прибыль: что понимается под изменением 
условий сделки по предоставлению займа?

Письмо Минфина России (Министерство финансов РФ) от 10 марта 
2017 г. №03-12-11/1/13720

В 2011 г. были внесены изменения в отдельные законодательные акты 
в связи с совершенствованием принципов определения цен для целей 
налогообложения. 

Уточненные положения НК РФ применяются к сделкам, доходы и (или) 
расходы по которым признаются с 1 января 2012 г. вне зависимости от 
даты заключения соответствующего договора. 

При этом нормы Кодекса не применяются к заключенным до 1 января 
2012 г. сделкам по предоставлению займа, кредита (включая товарный и 
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коммерческий кредиты), поручительства, банковской гарантии, доходы и 
(или) расходы по которым признаются после 1 января 2012 г. Исключени-
ем являются сделки, условия которых после этой даты были изменены. 

Разъяснено, что под изменением условий сделки (договора) по предо-
ставлению займа следует понимать корректировку существенных усло-
вий, совершенную в той же форме, что и сделка (договор), если из за-
кона, иных правовых актов, договора или обычаев делового оборота не 
вытекает иное. 

В частности, к таким условиям можно отнести условия о размере про-
центов, начисляемых на сумму займа, сроке возврата суммы займа.

Об НДС и налоге на прибыль в отношении некоторых 
операций

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 15 марта 2017 г. N 03-03-06/1/14731

Расходы, связанные с проведением переговоров о заключении догово-
ра, учитываются в размере, не превышающем 4% от расходов на оплату 
труда за этот отчетный (налоговый) период. 

Операции по безвозмездной передаче товаров (образцов материалов, 
приборов, комплектующих изделий, оборудования и т. п.) на территории 
России, не включенные в перечни, установленные НК РФ, облагаются 
НДС.

БЮДЖЕТНАЯ СФЕРА
Условия оплаты труда работников федеральных 

бюджетных, автономных и казенных учреждений, 
руководителей ФГУПов: что изменится?

Проект Постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» (подготовлен Минтрудом России 10.03.2017)

Планируется скорректировать условия оплаты труда работников феде-
ральных бюджетных, автономных и казенных учреждений, руководите-
лей ФГУПов. 

Согласно действующей редакции ТК РФ без учета предельного соот-
ношения могут быть установлены условия оплаты труда руководителей, 
их заместителей, главных бухгалтеров учреждений, предприятий, вклю-
ченных в перечни, утвержденные Правительством РФ. Речь идет об орга-
низациях, выпускающих продукцию или оказывающих услуги, имеющие 
особую значимость, масштабность, уникальность, а также стратегическое 
значение. 

Закрепляется, что учреждения, где предельный уровень соотношения 
среднемесячной зарплаты руководителей, заместителей руководителей, 
главных бухгалтеров и среднемесячной зарплаты работников планирует-
ся в кратности 1 к 15 и выше, могут быть включены в перечень по согла-
сованию с заместителем Председателя Правительства РФ, координиру-
ющим федеральные органы исполнительной власти, в ведении которых 
находятся организации. 

Предприятия, где планируется аналогичный предельный уровень соот-
ношения, включаются в перечень по согласованию с заместителем Пред-
седателя Правительства РФ, координирующим учредителя соответствую-
щего предприятия.

На сайте Минфина России появились поправки к 
бюджетной классификации

Письмо Минфина России от 6 марта 2017 г. N 02-05-12/12683
Сообщается об издании приказов Минфина России от 13 февраля 2017 

г. N 23н и от 1 марта 2017 г. N 27н, которыми внесены изменения в поря-
док применения бюджетной классификации. 

Документы можно найти на сайте Министерства.

Раздельный учет сумм НДС для применения вычета: 
учитывать ли субсидию на выполнение госзадания?

Постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от 1 
февраля 2017 г. N Ф03-6113/16 по делу N А04-1061/2016 (ключевые 
темы: статья 170 НК - имущественные права - налогообложение - 
раздельный учет - государственное задание)

По НК РФ налогоплательщик должен вести раздельный учет сумм НДС 
в случае, если он одновременно осуществляет операции, как облагае-
мые, так и не облагаемые этим налогом. 

В рассматриваемом деле возник вопрос о применении этого правила 
к учреждению, которое предусмотрело в учетной политике пропорцио-
нальное распределение «входного» НДС. 

Согласно НК РФ данная пропорция определяется исходя из стоимости 
отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), передан-
ных имущественных прав, операции по реализации которых облагаются 
НДС (освобождены от налогообложения), в общей стоимости таких отгру-
женных товаров (работ, услуг), прав за налоговый период. 

Суд округа согласился с тем, что в данном деле учреждение нарушило 
такие требования, не включив в расчет упомянутой пропорции поступив-
шие ему деньги в виде субсидий на выполнение госзадания. 

Как пояснил окружной суд, в спорные периоды учреждение приобре-
тало товары, работы, услуги, которые использовались как в облагаемой, 
так и в необлагаемой НДС деятельности, в т. ч. для выполнения упомя-
нутого госзадания, источником финансового обеспечения которого явля-
лась субсидия. 

Поэтому такая субсидия подлежала включению в общую сумму выпол-
ненных учреждением работ (оказанных услуг) для целей определения 
размера НДС, подлежащего вычету.

Сокращен перечень товаров, при госзакупках которых 
не предусматриваются авансовые платежи

Распоряжение Правительства РФ от 14 марта 2017 г. № 455-р
В рамках реализации Закона о федеральном бюджете на 2017-2019 

гг. в целях сокращения дефицита бюджета предусмотрен отказ от аван-
сирования при совершении госзакупок отдельной готовой продукции 
массового потребления. В связи с этим отменен перечень таких товаров, 
связанный с федеральным бюджетом 2016 г., и утвержден новый. 

В отличие от прежнего перечня в него больше не включаются гигроско-
пическая вата медицинская, лампы накаливания или газоразрядные лам-
пы, дуговые лампы, светильники и осветительные устройства, части ламп 
и осветительного оборудования, метлы и щетки для домашней уборки. 

Кроме того, перечень 2016 г. содержал условие, что срок поставки ука-
занных товаров (оказания услуг) превышает 30 дней со дня заключения 
госконтракта. В новом перечне об этом не упоминается.

В каких случаях в разрядах идентификационного кода 
закупки указываются значения «0»?

Приказ Министерства экономического развития РФ от 29 ноября 
2016 г. № 768 “О внесении изменений в Порядок формирования 
идентификационного кода закупки, утвержденный приказом Ми-
нэкономразвития России от 29 июня 2015 г. № 422” (не вступил в 
силу)
Зарегистрировано в Минюсте РФ 23 Марта 2017 г. Регистрацион-
ный N 46109.

Внесены изменения в порядок формирования идентификационного 
кода закупки. 

В частности, дополнен перечень закупок, при которых в 30-33 разря-
дах (информация о коде объекта закупки на основе ОКПД 2) идентифи-
кационного кода указывается значение «0». Это связано с расширением 
перечня случаев закупки у единственного поставщика. 

Также значение «0» указывается в этих разрядах при закупках товаров, 
работ, услуг, подлежащих отражению по нескольким кодам объекта за-
купки по каталогу товаров, работ, услуг. 

В случаях закупок товаров, работ, услуг бюджетным, автономным уч-
реждениями и государственным (муниципальным) унитарным предпри-
ятием в разрядах 34-36 (код вида расходов по бюджетной классификации 
России) также указывается значение «0». Оно же отражается в этих раз-
рядах при закупках товаров, работ, услуг, расходы на финансовое обеспе-
чение которых подлежат отражению по нескольким кодам вида расходов 
бюджетной классификации России.

Обязательно ли корректировать план-график, если 
изменилась цена контракта?

Письмо Министерства экономического развития РФ от 20 февраля 
2017 г. N Д28и-694 «О разъяснении положений Федерального за-
кона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ»

Во всех случаях увеличения или уменьшения начальной (максималь-
ной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), заказчик обязан внести из-
менения в план-график. 

Одновременно отмечается, что Минэкономразвития России ранее да-
вались разъяснения в отношении применения плана-графика размеще-
ния заказов для нужд заказчиков (письмо от 1 июля 2015 г. N Д28и-1804).
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УСН, ЕНВД, ЕСХН, ПСН

О применении пониженных тарифов страховых 
взносов организациями, применяющими УСН

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 17 февраля 2017 г. N 03-15-06/9121 О применении 
пониженных тарифов страховых взносов организациями, приме-
няющими УСН, основным видом экономической деятельности 
которых является деятельность по предоставлению услуг по мон-
тажу, ремонту и техническому обслуживанию станков, входившая 
до 1 января 2017 г. в класс «Производство машин и оборудования» 
Общероссийского классификатора видов экономической деятель-
ности ОК 029-2001

Для плательщиков страховых взносов, применяющих УСН, основным 
видом экономической деятельности (классифицируемым на основании 
кодов видов деятельности в соответствии с ОКВЭД) которых является, в 
частности, деятельность в сфере производства машин и оборудования, 
на период до 2018 г. (включительно) установлен совокупный понижен-
ный тариф страховых взносов в размере 20% при одновременном соблю-
дении условий о предельной сумме доходов за налоговый период (не 
более 79 млн. руб.) и доле доходов от реализации продукции и (или) ока-
занных услуг по основному виду экономической деятельности в общем 
объеме доходов (не менее 70%). 

С 1 января 2017 г. введена в действие новая редакция ОКВЭД ОК 029-
2014 (КДЕС Ред. 2), при этом, ОКВЭД ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) утратил 
свою силу. В связи с этим, начиная с указанной даты, для реализации пла-
тельщиками права на применение пониженных тарифов страховых взно-
сов, поименованный в НК РФ перечень основных видов экономической 
деятельности подлежит применению посредством использования раз-
работанных Минэкономразвития России прямых и обратных переходных 
ключей между ОКВЭД ОК 029-2001 и ОКВЭД ОК 029-2014. 

Дополнительно сообщается, что по вопросам отнесения конкретных 
видов экономической деятельности к соответствующим группировкам, 
входящим в структуру разделов ОКВЭД, следует обращаться в Минэко-
номразвития России.

УСН: суммы возмещения расходов на оплату 
коммунальных услуг - доход

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 21 марта 2017 г. N 03-11-11/16222

Разъяснено, что сумма возмещения расходов на оплату коммунальных 
услуг учитывается в доходах в рамках УСН.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

Книги
99 Семенихин В.В. Налоговые проверки (третье издание, переработанное и до-

полненное). - «Гросс-Медиа»: РОСБУХ, 2017 г.

Тематический сборник статей автора посвящён вопросу соблюдения 
интересов налогоплательщика (налогового агента, третьего лица) при 
проведении мероприятий налогового контроля (выездные, камеральные 
налоговые проверки, дополнительный налоговый контроль, налоговый 
мониторинг).

__________________________________________________________

99 Борисов А.Н. Защита от гражданского иска о возмещении материального 
ущерба, причинённого налоговым преступлением. Практические рекомен-
дации. - «Деловой двор», 2017 г.

Издание содержит практические рекомендации для защите от граж-
данского иска о возмещении материального ущерба, причиненного на-
логовым преступлением. Автором описан «механизм» такого иска, пока-
зана российская судебная практика, в т.ч. правовые позиции КС РФ и ВС 
РФ, а также представлена практика ЕСПЧ.

Работа включает в себя примерные формы процессуальных докумен-
тов, используемых в различных видах судопроизводства - уголовного, 
гражданского, административного и судопроизводства в арбитражных 
судах.

__________________________________________________________

99 Семенихин В.В. Некоммерческие организации - налогообложение и бухучёт 
(второе издание, перераб. и доп.). - «ИД «Гросс-Медиа»: РОСБУХ», 2017 г.

Книга освещает многие аспекты деятельности некоммерческих орга-
низаций: действия по приведению некоммерческого юридического лица 
в соответствии с Федеральным законом от 5 мая 2014 г. N 99-ФЗ, типовую 
учётную политику для цели бухгалтерского учёта, целевой капитал не-
коммерческой организации, вопросы безвозмездного пользования иму-
ществом, налог на прибыль по приносящей доход деятельности, льготы 
по НДС. Кроме того, рассмотрены основы бухгалтерского учёта и налого-
обложения в связи с деятельностью двух видов товарищества собствен-
ников недвижимости: садоводческого товарищества и товарищества соб-
ственников жилья.

__________________________________________________________

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Готовимся к годовому отчету. Инвентаризация расчетов с персоналом (Т. Бур-

сулая, газета «Финансовая газета», N 10, март 2017 г.)
99 Заполняем 2-НДФЛ за 2016 год (О. Доброва, журнал «Практическая бухгал-

терия», N 3, март 2017 г.)
99 6-НДФЛ - 2016: финальный расчет (О. Доброва, журнал «Практическая бух-

галтерия», N 3, март 2017 г.)
99 Пояснительная записка к бухгалтерскому балансу (журнал «Практическая 

бухгалтерия», N 3, март 2017 г.)
99 Налог на прибыль организаций. Перенос убытков на будущее (В. Семенихин, 

газета «Финансовая газета», N 10, март 2017 г.)
99 Суммы пособий с 1 февраля 2017 года (журнал «Практическая бухгалтерия», 

N 3, март 2017 г.)
99 ООО распределяет прибыль между участниками (Л. Чистякова, журнал «На-

логовый вестник», N 2, февраль 2017 г.)
99 Как работодателя могут проверить работники (соискатели) (Е. Орлова, жур-

нал «Налоговый вестник», N 2, февраль 2017 г.)
99 Декларация по налогу на прибыль (М. Зарипова, журнал «Бюджетные орга-

низации: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, март 2017 г.)
99 Комментарий к информации Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 01.02.2017 «Ответы на вопросы по применению 
Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 347-ФЗ «О внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации» (А. Гусев, журнал «Бюджетные ор-
ганизации: акты и комментарии для бухгалтера», N 3, март 2017 г.)

99 Федеральный стандарт: основы бухгалтерского учета и отчетности (О. Сизо-
нова, журнал «Учреждения физической культуры и спорта: бухгалтерский 
учет и налогообложение», N 3, март 2017 г.)

99 Изменения в правилах планирования закупок товаров, работ, услуг (Т. Ша-
дрина, журнал «Учреждения здравоохранения: бухгалтерский учет и нало-
гообложение», N 3, март 2017 г.)

99 Размеры и учет авансовых платежей в 2017 году (О. Лунина, журнал «Учреж-
дения культуры и искусства: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, 
март 2017 г.)

99 Федеральный стандарт «Основные средства» (В. Куницына, журнал «Учреж-
дения образования: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, март 2017 
г.)

99 Комментарий к письму Федеральной налоговой службы, Правления Пенси-
онного фонда России и Фонда социального страхования РФ от 26.01.2017 N 
БС-4-11/1304@/НП-30-26/947/02-11-10/06-308-П «О разъяснении организа-
ции работы по администрированию страховых взносов в связи с передачей 
ПФ РФ и ФСС РФ соответствующих полномочий налоговым органам» (Т. Об-
ухова, журнал «Автономные учреждения: акты и комментарии для бухгал-
тера», N 2, март-апрель 2017 г.)

99 Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит (А. Гу-
сев, журнал «Силовые министерства и ведомства: бухгалтерский учет и на-
логообложение», N 3, март 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
В «БИБЛИОТЕКЕ КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Локальные акты: разрабатываем и утверждаем (Л.В. Куревина, журнал «От-
дел кадров коммерческой организации», N 2, февраль 2017 г.)

99 Отпуск по уходу за ребенком для папы (В.П. Ющин, журнал «Отдел кадров 
коммерческой организации», N 2, февраль 2017 г.)

99 Правила увольнения по соглашению сторон (В.В. Данилова, журнал «Отдел 
кадров государственного (муниципального) учреждения», N 2, февраль 2017 
г.)

99 Филиалы государственных и муниципальных учреждений: особенности 
труда (Т.Ю. Комиссарова, журнал «Отдел кадров государственного (муници-
пального) учреждения», N 2, февраль 2017 г.)

99 Оплата простоя. Споры (Т. Горошко, журнал «Трудовое право», N 2, февраль 
2017 г.)
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